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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

بیت انسان های موحد از جامعه  گرفتار شرک و تعصب بود ، تر پیامبر حرکت عظیم 
درس بزرگ وحدت برای جامعه ما وحدت بدون نفسانیت است

گمللار:  سللمیرا   - اندیشلله  گللروه  سللپهرغرب، 
حجت الاسللام والمسلللمین ارزنللده گفللت: حرکت 
عظیم پیامبللر رحمت، تربیت عبللد واقعی و موحد 

حقیقی از جامعه مشرک و متعصب آن روز بود.
مبعللث پیامبللر گرامللی اسللام، حضللرت محمد 
مصطفی )ص(، یکی از مهم ترین رخدادهای تاریخ 
بشریت اسللت که نه تنها مسللیر زندگی مسلمانان، 
بلکلله مسللیر فکری و فرهنگللی جهللان را تغییر داد. 
در 27 رجللب، خداونللد پیللام خللود را از طریق وحی 
بلله حضللرت رسللول )ص( اباغ کللرد تا انسللان ها را 
از تاریکللی جهل به روشللنایی علللم و ایمان هدایت 
کند. این روز، نقطه آغاز رسللالتی بزرگ برای برقراری 

عدالت، انسانیت و معنویت است.
پیامبللر اکللرم )ص( در زمانللی مبعللوث شللد کلله 
جامعه عربستان گرفتار جاهلیت، تبعیض طبقاتی، 
ظلللم و خرافللات بللود. و ایللن بعثللت انسان سللاز و 
تاریخ سللاز پاسللخی الهی بلله نیاز بشللریت به نجات 
از ایللن وضعیت بود. آموزه های اسللام کلله بر پایه 
توحیللد، اخاق مللداری، عدالت اجتماعللی و کرامت 
انسللانی استوار بود، مردم را به وحدت دعوت کرد 
و دریچلله جدیللدی از نور و توحید را به آنان نشللان 
خوبی هللا  مصطفللای  و  مهربانی هللا  رسللول  داد. 
در دوران رسللالت خللود توانسللت بللا اخللاق نیکو، 
شللجاعت و تدبیر، جامعه ای پراکنللده و بی هدف را 
به امتی واحد و قدرتمند تبدیل کند که به فرموده 
خداوند متعال اگر درشللتخو بود مردم از اطرافش 

پراکنده می شدند.
مبعللث تنهللا آغاز یللک دین نبللود، بلکلله حرکتی 
بللود کلله بلله تدریللج تمدنللی بللزرگ را بنیللان نهللاد. 
چراکه اسللام نه تنها به عبللادت و معنویت اهمیت 
داد، بلکلله قوانیللن و احکامللی ارائه کرد کلله روابط 
سللامان  نیللز  را  سیاسللی  و  اقتصللادی  اجتماعللی، 

بخشید.

گللزارش  ایللن  در  آنچلله  مقدملله  ایللن  ذکللر  بللا 
بللا  سللپهرغرب  خبرنللگار  گفتگللوی  می خوانیللد 
ارزنللده  محمدعلللی  والمسلللمین  حجت الاسللام 
امام جمعه مایر و از اسللاتید برجسته علوم دینی 
و اخللاق در همللدان در خصللوص مبعللث پیامبللر 
نورانی اسام است. او در این گفتگو ضمن تشریح 
جامعه قبل از بعثت به نور توحیدی تربیت رسول، 
وحدت مسلللمانان و نیللاز جامعه امروز به اسللام 
حقیقی و پیام اصلی آن یعنی اتحاد اشاره می کند.

مشروح گفتگو با وی را در ادامه بخوانید:

  قبل از پیامبر جامعه در جهل گرفتار بود
حجت الاسللام والمسلللمین محمدعلللی ارزنده 
در ابتدای سخنان خود با اشاره به شرایط فرهنگی 
و اجتماعللی قبللل از بعثللت نورانللی نبی اکللرم )ص( 
بیان کللرد: آن دوره به معنای واقعللی کلمه دوران 
جاهلیللت بللود و آن چه کلله در منابللع تاریخللی چلله 
تاریخ اسللام و چه غیر آن از وضعیت زندگی مردم 
شللبه جزیره عربستان آمده اسللت، نشان می دهد 

مردم از اخاق فاصله بسیار زیادی داشتند.

  تعصب و ناآگاهی شبه جزیره را فراگرفته بود
وی در ادامه خاطرنشللان کرد: چیزی که مشهور 
اسللت نشللان می دهللد ایللن جامعلله بللدون تقیللد 
بللوده و جهل تللا جایی در بدنه نفوذ داشللته که به 
عنوان مثال در ازای کشللته شللدن یک بچه شتر، 6 
سللال جنگ و خون ریللزی راه می انداختند و تعداد 
زیادی کشته می دادند یعنی یک آدم عاقل بین آن 
جماعللت نبللود که بگویللد در ازای این کار یک شللتر 

بالغ نه 10 شتر بالغ بکشید تا صلح برقرار شود.
  پیامبــر از جامعــه بدوی موحدانــی بی بدیل 

ساخت
امللام جمعلله مایللر بللا تأکید بللر اینکلله پیامبر از 
چنیللن مردمی کلله در جهل و تعصب غللرق بودند، 
انسللان های موحدی سللاخت که بعضاً تاریخ سللاز 
شللدند، توضیللح داد: برخللی از یللاران پیامبللر اکللرم 
صلللی الله علیه وآله به جایی رسللیدند که با تبعیت 
از رسول مهربانی ها پرده های عوالم غیب از مقابل 
چشمانشللان کنللار رفت و عالم را مشللاهده کردند. 
یعنللی از محرم هللای رسللول الله )ص( شللده و در 

ردیف منا اهل البیت قرار گرفتند.
  تربیت عبد واقعی و توحید

سللپس  ارزنللده  والمسلللمین  حجت الاسللام 
تأکیللد کللرد: حرکللت عظیللم پیامبللر رحمللت، تربیت 
عبللد واقعی و موحللد حقیقی از جامعه مشللرک و 

متعصب آن روز بود.
  اگر جهان به بیراهه نمی رفت...

راه رسللول الله  اگللر  کللرد:  اظهللار  اداملله  وی در 
)ص( در جانشللینی بللر حللق امیرالمؤمنیللن علللی 
علیه السللام اسللتمرار و اداملله می یافللت و آنچلله 
حضللرت مقرر کللرده بود بلله بیراهلله نمی رفت الان 
سراسللر کره خاکی با اسللام حقیقی که برخاسته از 

فطرت بشری است، ممزوج و مخلوط بود.
این کارشللناس مسللائل دینی و مذهبی اضافه 

کللرد: اسللام حقیقی بلله فطللرت انسللان ها نزدیک 
بللوده و بللرای همین دل هللا را جللذب می کند، الان 
اگللر در کشللورهای اروپایی مردم به اسللام گرایش 
پیدا می کنند، آن هم نه اسللام کامل، اسللامی که 
به گوششللان می رسللد بعضا ناقص اسللت ببینید 
اگر اسللام حقیقللی و نللاب را عرضلله می کردیم چه 

غوغایی برپا می شد.
  اســام حقیقــی منطبــق بــر فطرت انســانی 

است
وی با این بیان که ما حتی در کشور خود نیز اسام 
نللاب را آن طور که شایسللته اسللت عرضلله نکرده ایم، 
گفللت: اگر ما واقعا اسللام ناب را در جهان گسللترش 
می دادیللم آن وقت دیگر نیاز به هیللچ جنگ، درگیری 
و خونریللزی نبود. تمام اتفاقللات دنیای امروز حاصل 

فاصله گرفتم از فطرت و اسام حقیقی است.
  برخورد رسول با دشمنان

امللام جمعلله مایللر سللپس در پاسللخ بلله ایللن 
سللؤال که شللیوه رسللول اکرم )ص( در برخللورد با 
دشللمنان چگونلله بود، تصریح کللرد: در این بخش 
شللیوه حضرت بلله اقتضای شللرایط افللراد متفاوت 
بللود؛ معمللولا در اغلب اوقللات، روش اصلی پیامبر 
گرامی ما تربیت و هدایت مخالفان و دشمنان بود 
کلله با یادگیللری آموزه های دینی و رفتار حسللنه آن 
وجود مقللدس، خود آن توبه کننللد و برگردند، اما 
در برخورد با عده ای که بخشش سبب جری شدن 
آنان می شد و یا تربیت ناپذیر بودند، طبق احکام و 

موازین اسامی با آن ها برخورد می کردند.
وحدت، درس بزرگ مبعث است

حجت الاسللام والمسلللمین ارزنللده سللپس به 
نقش مبعث در وحدت جوامع اسللامی اشاره کرد 
و توضیح داد: بعثت رسللول الله )ص( مختص یک 
قشللر، قبیله، حزب و طبقه خللاص نبود بلکه وقتی 
حضللرت بلله رسللالت و ابللاغ پیللام الهللی و هدایللت 

انسان ها برگزیده شللد همه افراد، طوایف، قبایل، 
ادیللان، مذاهللب و هللر کسللی کلله صللدای توحید را 

شنید و به حقیقت روی آورد را در برگرفت.
  ای اهل کتاب، شما هم بیایید...

وی اداملله داد: پیامبللر صلللوات الله علیلله وآللله 
خط کش نگذاشللت تا افراد را جللدا کند و با تفکیک 
قبیله و اندیشلله اسللام را عرضه کند، بلکه همه را 
دعللوت کرد و بعد از آن هم نفرمود ای کسللانی که 
مسلللمان شده اید متحد باشید بلکه به گواه قرآن 
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سللخنی که میان ما و شللما یکسللان است ]و همه 
کتاب هللای آسللمانی و پیامبران آن را ابللاغ کردند[ 
کلله جز خللدای یگانه را نپرسللتیم و چیزی را شللریک 
او قللرار ندهیم، و بعضی از مللا بعضی را اربابانی به 
جللای خدا نگیرد..." ایللن فراخواندن تمام ادیان به 
وحللدت بللود و فقط مسلللمانان را در برنمی گرفت، 
لذا اهمیت اتحاد جوامع دینی در این کام رسللول 
آشکار شللده تا بتوانند به پیام توحیدی الهی عمل 
کنند و امروز نیز باید برای ما الگو و سرمشق باشد.

  وحدت زیر پرچم ولایت
ایللن اسللتاد علللوم دینللی در اداملله با اشللاره به 
درس هللای مبعللث رسللول  اکللرم بللرای جامعلله ما 
نیللز بیان کرد: طبللق فرمایش مقللام معظم رهبری 
)مدظله العالللی( کلله برگرفتلله از کام رسللول مکرم 
اسللام )ص( اسللت امروز وحدت جزو ضروری ترین 
مباحللث جامعلله مللا اسللت و اگللر همه نفسللانیت، 
تعلللق بلله حللزب و منافع گللروه خللود را کنللار زده و 
مصلحللت جامعه اسللامی و عموم مللردم )نه یک 
قشللر خللاص( را مورد توجه قللرار دهنللد، آن هم با 
وحدت کلمه و زیر پرچم ولایت و بدون نفسللانیت، 

می توانیللم بگوییم بله، ما پیام حقیقی اسللام را از 
رسول الله صلوات الله علیه وآله دریافت  کرده ایم.

  شور را با شعور زینت دهبد
حجت الاسام والمسلللمین ارزنده با بیان اینکه 
برگزاری مجالس جشللن و سللرور، پخش شیرینی و 
ابراز شللادی در شللب و روز مبعث کار پسللندیده ای 
اسللت و شللور و شللوق ایجاد می کنللد، تأکیللد کرد: 
اما مهم ترین کار در مجالس منتسللب به اهل  بیت 
علیهم السام این اسللت که ما معرفت پیدا کنیم و 
رفتارهللای خللود را منحصر به شللور شللادی نکنیم. 
شللور اگر با آگاهی نسللبت به وجود مقدس پیامبر 
)ص(، ائملله هطهللار و قللرآن کریللم همللراه باشللد 
اثرگللذار خواهد بللود و ما را تربیللت خواهد کرد، در 
غیر این صورت اثری نخواهد داشت لذا باید از این 

شور در جهت کسب معرفت استفاده کرد.
وی بللا این بیللان که نباید این طور باشللد که اگر 
شللور شللادی و گریلله در مجلللس میللاد و اعیللاد یا 
شللهادت اهللل بیللت علیهم السللام را از مللا گرفتند 
چیزی برای عرضه نداشته باشیم و معرفتی از امام 

حاصل نکنیم، سخنان خود را به پایان برد.
  مبعث پیامبر اکرم )ص(، تولد نوری که جهان 

را روشن کرد
در خاتملله باید گفللت؛ مبعث پیامبللر اکرم )ص( 
نه تنهللا رویللدادی دینی، بلکلله واقعلله ای تاریخی با 
پیامدهللای جهانللی بللوده و اسللت. ایللن روز بللزرگ 
یللادآور رسللالتی اسللت کلله هملله مللا را بلله تأمل در 
ارزش هللای انسللانی و اسللامی فرامی خوانللد تا به 
سللوی سللاختن جامعه ای بهتر برای همگان تاش 
کنیم. در این شللب و روز عزیز ضمن ابراز شللادی از 
ایللن عید با کرامت که ما را حقیقتاً کرامت بخشللید 
بایللد بلله این رسللالت فکللر کنیم، سللاختن خللود، و 
جامعه ای که به آنچه رسللول مللا در بعثت خود به 

ارمغان آورد نزدیک شویم.

پیامبر صلوات الله علیه وآله 
خطکش نگذاشت تا افراد را جدا کند 
و با تفکیک قبیله و اندیشه اسلام را 

عرضه کند، بلکه همه را دعوت کرد و 
بعد از آن هم نفرمود ای کسانی که 

مسلمان شده اید متحد باشید بلکه 
به گواه قرآن همه ادیان و جذاب را 

به یکپارچگی فراخواند

تصویر شکست ناپذیری یهود با فتح قلعه خیبر شکسته شد
الاسللام  حجللت  اندیشلله:  گللروه  سللپهرغرب، 
مصطفللی صادقللی گفت: تصویر شکسللت ناپذیری 
یهللود و هیمنه پوشللالی در روزگار پیامبر هم وجود 
داشت و فتح خیبر مقدمه ای بر پیروزی مسلمانان 

با توکل به اراده و ایمان به خداوند بود.
بیسللت و چهارم رجب سللالروز جنگ خیبر و فتح 
تاریخللی قلعلله خیبر به دسللت امللام امیرالمومنین 
علللی علیه السللام اسللت. پیامبر بللا درک صحیح از 
تهدید یهودیان تصمیم به مقابله با یهودیان خیبر 
گرفت. خیبر، منطقه ای حاصلخیز در شمال مدینه، 
به دلیل موقعیت اسللتراتژیک و دژهای مسللتحکم 
خود، به یکللی از کانون های قدرت یهودیان تبدیل 
شللده بللود. ایللن منطقلله، کلله از چندیللن قلعلله با 
دیوارهللای بلنللد و اسللتحکامات پیچیللده تشللکیل 
شللده بود، تهدیدی جدی برای امنیت مسلللمانان 
بلله شللمار می رفللت. یهودیللان خیبر، نه تنهللا در پی 
توطئه و تحریک قبایل همسللایه علیه مسلللمانان 
بودند، بلکه با جمع آوری سللاح و تدارکات نظامی، 

برای مقابله با مسلمانان آماده می شدند.
نقللش آفرینللی امیرالمومنیللن )ع( در این جنگ 
کلله بللا دلاوری و شللجاعت فتللح یکللی از قلعه های 
مقللاوم خیبللر را رقللم زد نمللادی از درهم شکسللته 
شللدن قدرت پوشللالی یهودیللان با تکیه بللر ایمان 
و تللوکل الهللی بللود. فتحللی کلله نلله تنها بلله قدرت 
نظامللی یهودیان در منطقه پایللان داد، بلکه باعث 
تقویللت موقعیللت مسلللمانان و گسللترش اسللام 
شللد. پیامدهللای سیاسللی، فرهنگللی، اقتصللادی و 
اجتماعی فتح خیبر نمادی از پیروزی مسلللمانان بر 

هیمنه یهود بود.
به همین مناسللبت در خصوص این غزوه و آثار 
آن بللا حجت الاسللام مصطفی صادقی پژوهشللگر 
تاریللخ اسللام، تشللییع و اهل بیللت )ع( بلله گفتگو 

نشستیم که ماحصل آن را می خوانید.
*چه شد که جنگ خیبر رخ داد؟

خیبر از مناطق شللمالی مدینه و یثرب هست که 
فاصللله قابللل توجهی از مدینلله دارد. ایللن منطقه 
و هللم مناطللق اطرافش شللامل وادی القرا و فدک 
از مراکللز حضور یهودیان اسللت. مللردم این منطقه 
ارتبللاط و تعاملللی بللا یهودیللان بنللی قریظلله و بنی 
نضیر کلله در مدینه بودند داشللتند، بعللد از بیرون 

رفتللن بنی نضیر و بنی قریظه در نتیجه غزوه ای که 
پیامبر داشللتند، بخشللی از اینها بلله منطقه خیبر و 
هم کیشان خود پیوستند و در آنجا ساکن شدند.

بنللی نضیللر وقتللی بلله خیبللر رفتنللد باز دسللت از 
دسیسلله و توطئلله برنداشللتند و حتللی می گوینللد 
در جنللگ خنللدق و احللزاب مشللرکین و ابوسللفیان 
را تحریللک کردند و بللا قبایل بنی غطفللان که قبیله 
همللکاری  بودنللد  پیامبللر  بللا  دشللمنی  در  بزرگللی 
داشللتند. از سللوی دیگر قبایل یهود شمال مدینه 
را برای مسلللمانان ناامن کرده بودند و اقداماتی را 
علیه برخی مسلمانان مثل پیک پیامبر انجام داده 
بودنللد. این حوادث باعث شللد تا پیامبللر به دنبال 

فرصتی برای جواب دادن به یهودیان باشد.
پیامبللر بعد از مکلله و اطمینللان از این منطقه و 
انجام صلح حدیبیه، به سمت خیبر رفت. از آنجایی 
کلله اغلب غللزوات پیامبللر دفاعللی بود، خیبللر غزوه 
تهاجمللی بللود، بللرای همین جللای بررسللی و تبیین 
دارد کلله چرا پیامبر در این غزوه پیش دسللتی کرد، 
البتلله معصوم بلله لحاظ کام و فقه شللیعه و حتی 
فقه مسلللمانان غیر شیعه اختیار را دارد اگر صاح 
می بینللد بلله کسللانی کلله در مقابللل توحیللد و دین 
اسام می ایستند حمله ابتدایی هم بکند. با اینکه 
پیامبللر این اجللازه را دارد اما پیامبر پللس از چندین 
حرکللت یهودیان، به منظور دفللاع از کیان مدینه و 
مسلللمان ها به خیبر حمله کرد. در واقع مقدمه از 
سللوی یهودیان بوده اسللت و چند مطلب از جمله 
ناامنی شللمال مدینه، هیمنه ای که یهودیان آنجا 
از خود ساختند و همکاری با دشمنان پیامبر باعث 

شد پیامبر اقدامی را علیه آنان انجام دهد.
*نقش حضرت امیر در این جنگ چه بود؟

حضللرت علی )ع( از افرادی هسللتند کلله در کنار 
پیامبللر در حللوادث تلخ و شللیرین حضور داشللتند 
و در صحنه هللای مختلللف اطاعللت محللض خود را 
بلله نمایللش گذاشللتند که بللدون هیللچ ماحظه و 
محافظلله کاری در بسللیاری از جنگ هللا پرچللم داری 
کردند. غیللر از جنگ تبوک در تمامللی غزوات پیامبر 
از جمللله خیبر حضور داشللتند. آنچه کلله در روایات 
معروف است فتح یکی از قلعه های خیبر به دست 
امیرالمومنیللن )ع( صللورت می گیللرد. خیبللر دارای 
شش، هفت قلعه بود که یهودی ها در آنجا ساکن 

بودنللد، قلعه های بللزرگ و مقاومت که در عکسللی 
کلله از کتاب های جغرافی بلله آن برخورد کردم هنوز 

بعد این همه سال اثر آن باقی مانده است.
فتح یکی از این قلعه ها که مقاومت بیشللتری 
داشللتند با سللختی انجام شللد، پیامبر احتمالاً با 
برناملله در مرحللله اول ابوبکللر و در مرحللله دوم 
عمللر را بللرای فتللح آن می فرسللتد کلله بللا ناکامی 
مواجلله می شللوند و ایللن موضللوع در کتاب های 
تاریخللی و منابع اهل سللنت هم نقل شللده البته 
کلله برخی بلله ذکر نللام افللراد نپرداختند و اشللاره 
به شللخصیت های مهاجریللن داشللتند اما کاملاً 
واضللح اسللت چلله کسللانی بودنللد. شللاید ایللن 
اتفللاق بلله دلیللل اطاعت نکللردن محللض این دو 
شللخصیت و در مقابل اطاعت بللی چون و چرای 
امیرالمومنیللن )ع( بللود کلله فتح خیبر به دسللت 
ایشللان صللورت گرفللت. در تاریللخ ایللن موضللوع 
هللم گفته شللده کلله امیرالمومنیللن )ع( به دلیل 
درد چشللمی کلله داشللتند در ابتللدا نرفتنللد. یک 
جمله خیلی معروفی هسللت که هملله منابع آن 
را ذکللر کردند و آن هم این اسللت که پیامبر درباره 
امیرالمومنیللن )ع( بعللد از ناکامللی ابوبکر و عمر 
فرمودند فردا پرچم را به دسللت کسللی می دهم 
کلله خللدا و رسللول از او راضی هسللتند و هم او از 
رسللول و خللدا راضللی اسللت. حتللی برخللی منابع 
نوشللته اند که یللاران پیامبر به دنبللال این بودند 
که بدانند این فرد کیست و حتی دوست داشتن 

خودشان باشند.
قللدرت خداونللد در قللدرت حضللرت علللی )ع( 

تجلی یافت
چشللمان  روی  دسللتی  پیامبللر  ایللن  از  بعللد 
امیرالمومنیللن )ع( کشللیدند و بلله برکللت پیامبللر 
چشللم ها شللفا پیدا کرد و پرچم به دسللت ایشان 
سللپرده شللد و حضرت توانسللتند قلعه را تصرف 
کننللد. حضرت در این جنگ افراد شللاخصی چون 
مرحللب خیبللری از فرماندهللان خیبللر را از میللان 
برداشللتند، در برخللی منابع این اقللدام را به فرد 
دیگللری بلله نام محمللد بن مسلللمه کلله زاویه ای 
امیرالمومنیللن )ع( داشللت نسللبت  بللا حضللرت 
داده انللد که درسللت نیسللت و نقل بیشللتر منابع 
درباره حضرت امیر است و به نظر می رسد از این 

طریق می خواستند برای این فرد فضیلتی بسازند. 
در اثنللای جنللگ سللپر از دسللت حضللرت می افتد و 
دسللت ها خالللی می شللود، در این میللان دری را که 

گفته می شللود در قلعه است از جا می کنند و آن را 
سللپر خود می کنند. طبیعی است که بگوییم شاید 
این در از جا کندنش سللخت نبللوده، اما در روایاتی 

هست... .
ادامه مطلب را در تارنمای روزنامه سپهرغرب به 
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